
Relacion shpjegues per projektligjin"Per urdhrin profesional te inxhiniereve" 

Tirane, me 28.03.2022 

RELACION SHPJEGUES PER PROJEKTLIGJIN 
"PER URDHRIN PROFESIONAL TE INXHINIEREVE" 

I. QELLIMI I PROJEKTLIGJIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE 
ARRIHEN 

Projektligji propozohet nga Deputetja Znj. Luljeta Bozo. 

Prezantirni ketij Projektligji nuk vjen si nje deshire spontane lindur pas marrjes se statusit te 

Deputetes ne Kuvendin e RSH. Ky prezantirn eshte momenti final i perpjekjeve te filluara qe ne 

vitin 2017 nga Grupi Nismetar per krijirnin e UPI-t, pjese e se cilit une kam qene qe ne fillirnet e 

punes. 

Me tej ne vijim te procesit, me statusin e Kryetares se Shoqates se Gjeoteknikeve Shqiptare, jam 

angazhuar me te gjithe mundesite per tu bere promotore e nisjes se nje veprimtarie 

veterregulluese te gjithe komunitetit inxhinierik, qe u materializua per here te pare ne nje 

marreveshje te shkruar ndermjet njembedhjete shoqatave dhe grupimeve te fushave inxhinierike, 
ne daten 16.05.2018. 

Kjo marreveshje do te mundesonte edhe konfigurirnin ligjor te ketij procesi, tashme te nisur, 

veterregullues, duke ligjeruar UPI-n. 

Procesi veterregullues i komunitetit inxhinerik eshte : 

./ garanci e shtuar per te argumentuar kohen e duhur per rniratirnin e projektligjit; dhe 

./ siguri se ligjerirni i veterregullirnit te nisur do te zbatohet ne nje hapesire qe me 

dakordesine teresore me projektligjin ka evidentuar gadishmerine e saj per kornizen 
ligjore veterregulluese. 

Ne momentin e perfundirnit te draftirnit te projektligjit, pasi kam marre dakordesine e Grupit 

Nismetar dhe gjithe faktorit inxhinierik, kam filluar nisme individuale per prezantirnin e tij ne 
Kuvend. 

Te gjithe shoqatat inxhinierike, pasi kane dakordesuar draftin final, nepermjet personave te 

autorizuar kane garantuar nepermjet nje dokumenti shkresor gjithe mbeshtetjen e tyre per 

procesin e f.tlluar nepermjet kesaj nisme ligjore. 

Nga ana tjeter, Projektligji ka perfshire gjithe verejtjet dhe probematikat qe kane dale nga 
opinonet me shkrim te gjithe komunitetit te inxhiniereve, parashtruar prej tyre ne faqen zyrtare te 
Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise, ne te cilen u paraqit Projektligji fillestar. 
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Projektligji ka si qellim: 

./ rregullimin e menyres se organizimit dhe funksionimit te marredhenieve qe lindin 
ndermjet, nga njera ane, gjithe subjekteve qe ushtrojne profesionin e inxhinierit gjate 

ushtrirnit te veprimtarise se tyre, dhe, nga ana tjeter, subjekteve publike apo private qe 

perfitojne nga kjo veprimtari; 

./ rregullimin e menyres se organizrnit dhe funksionimit te brendshem te komunitetit te 
inxhiniereve 

Objektivat qe synon te arrije projektligji jane te lidhura drejperdrejte me : 

./ zhvendosjen nga adrninistrata publike tek mekanizrni i ri i Urdhri Profesional i Inxhinierit 
te pergjegjesise se prejardhur nga teresia e problematikave ne fushen sherbimeve dhe 
puneve inxhinierike; 

./ rregullimin e profesionit te inxhinierit ne funksion te interesit publik; 

./ standardizimin e sherbimeve inxhinierike; 

./ lirine e konkurrences se inxhiniereve; 

./ autonornine dhe pavaresine e gjykimit intelektual e teknik te inxhiniereve; 

./ korrektesine dhe cilesine e sherbimeve te inxhiniereve ne funksion te mbrojtjese se 
perfituesve te sherbimeve inxhinierike, ne sektorin publik apo privat; 

./ ushtrirnin korrekt e ligjor te profesionit, pavaresisht nga menyra apo forma e ushtrimit te 
tij; 

./ lirine e zgjedhjes nga perfituesit e sherbimive inxhinierike; 

./ vijimin e aplikimit te parimit te veterregullimit i bashkerenduar me parimin e pavaresise 
financiare, ne kuader te vendosjes se shtetit te se drejtes. 

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK 
TE KESHILLIT TE MINISTRA VE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE 
AKTEVE DHE DOKUMENTEVE TE TJERA POLITIKE 

Nevoja e propozimit te ketij Projektligji vjen si pasoje direkte e boshllekut ligjor krijuar qe prej 
miratirnit te ligjit nr. 10171 "Per profesionet e rregulluar ne RSH". 
Ky akt ne shume dispozita te tij referon UP (Urdhrat Profesionale), duke filluar qe nga neni 4/f 
neperrnjet te cilit perkufizon UP-ne, konkretisht : 

f) "Urdhiir profesiona/", miiposhte" UP, iishtii enti publik kombiftar, i cili piiifaqiison interesat e 
piirbashkifta tiiprofesioneve ne· '!}ejushe" te" caktuar dhe rregullon marredh&"niet ndermjet ryre, nejunksion 
kpublikut. 

duke vijuar njetrajtesisht edhe : 

./ neni 5/ f, qe "percakton inxhinierin si nje profesion te rrreguluar"; 

./ neni 6/ 2, qe "i atribuon UP-se te drejten per te percaktuar kriteret per ushtrimin e 
profesioni t"; 

./ neni 8/1/ c, qe "parashikon regjistrimin e profesionistit ne UP si kriter per ushtrimin e 
profesionit prej tij"; 
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./ neni 10/ 2/ c, qe "i jep te drejte UP-se te caktoje nje anetar ne Komisionin e Provimit te 
Shtetit"; 

./ neni 11 / 1, qe "njeh autoritetin e UP-se per te propozuar menyren e praktikes profesionale 
dhe regjistrimin e praktikanteve" 

./ nenet 15; 16; 17; dhe 18, qe "parashikojne hapesirat e rregullimeve thelbesore qe duhet te 
permbushen nga secili UP" 

Prej miratimit te atij ligji, asnje nisme ligjore nuk eshte propozuar per te ligjeruar ndonje Urdher 
Profesional te gjithe komunitetit inxhinierik, duke pamundesuar zbatimin ne praktike te tij per 
inxhinieret. 
Projektligji i propozuar eshte vetem vijirni i nje procesi per mbushjen e vakumit ligjor deri ne 
krijirnin e UP-ve per te gjithe profesionet e perkufizuara nga ligji nr. 10171 si profesione te 
rregulluara. 

Me prezantimin e dakordesise teresore per Projektligjin, komuniteti inxhinierik ka konfirmuar 
dukshem se procesi veterregullues i tij, me fillesa qe ne nisjen e rrugetimit per ligjerimin e UPI-t, 
eshte nje proces qe i jep ketij komuniteti te drejten per te qene nismetari i nje procesi te 
pakthyeshem per demokratizirnin vijues te gjithe hapesires qe kate beje me profesionet e 
rregulluara. 

Projektligji nuk eshte pjese e programit analitik te projektakteve per vitin 2022 por ai eshte i lidhur 
ngushte dhe ne te njetin projeksion me projekt aktet e Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise, 
parashikuar ne tabelen e kesaj Ministrie bashkengjitur Vendirnit te Keshillit te Ministrave nr. 850, 
date 29.12.2021 "Per miratimin e programit te pergjithshem analitik te projektakteve qe dote 
paraqiten per shqyrtim ne Keshillin e Ministrave gjate vitit 2022", botuar ne Fletoren Zyrtare nr. 2 
date 07.01.2022, respektivisht: 

./ Per miratimin e rregullave per menyren e caktimit te mbikeqyresit, detyrat dhe pergjegjesite 
e tij profesionale, gjate ushtrimit te profesionit, parashikuar ne rreshtin 13 te tabeles; 

./ Per miratimin e rregullave te detajuara per te dhenat paresore dhe dytesore, qe regjistrohen 
ne regjistrin elektronik te profesionisteve ne fushen e projektimit dhe zbatimit, parashikuar 
ne rreshtin 21 te tabeles; dhe 

./ Per percaktimin e rregullave dhe procedurave te sigurimit te pergjegjesise profesionale te 
projektuesit, grupit te projektimit dhe zbatuesit te punimeve, parashikuar ne rreshtin 22 te 
tabeles. 

Nepermjet ketyre akteve Ministria e Infrastruktures dhe Energjise ka si qellim saktesirnin dhe 
plotesirnin e procesit rregullator te operimit ne fushen e infrastruktures, perkatesisht: 

./ saktesime dhe plotesime te rregullave ekzistuese ne menyren e caktimit te mbikeqyresit, ne 
detyrat profesionale te tij, per rri~en e pergjegjesise ne ushtrimin e funksionit te 
mbikeqyrjes se punimeve ndertimore; 

./ miratimin e rregullave te detajuara per te dhenat paresore dhe dytesore, qe regjistrohen ne 
regjistrin elektronik te profesionisteve ne fushen e projektimit dhe zbatimit; 

./ percaktimin e rregullave dhe procedurave te sigurimit te pergjegjesise profesionale te 
projektuesit, grupit te projektimit dhe zbatuesit te punimeve. 

Ne kete linje, projektligji konfiguron drejt pozicionin ligjor dhe profesional te aktoreve te fushes, 
perkatesisht inxhinieret e gjithe spektrit, si do shpjegohet ne menyre te detajuar me poshte ne kete 
relacion. 
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III. ARGUMENTIMI I PROJEKTLIGJIT LIDHUR ME PERPARESITE, 
EFEKTET E PRITSHME 

Projektligji permbledh aplikimin e gjithe parimeve themelore mbi te cilat jane ndertuar urdhrat 

Profesional te Inxhiniereve ne BE dhe vende te tjera te zhvilluara. Ky Projektligj eshte modeluar 

ne referim te ligjit rregullator te Republikes Italiane, "Per Urdhrin Profesional te Inxhiniereve 

Italiane" duke pershtatur rregullimet e tij ne funksion te vec;:antive te realitetit shqiptar. Per kete 

shkak, por jo vetem, Projektligji prezanton perparesi te cilat do t'i evidentojme duke shpjeguar 

shkurtimisht risite e sjella prej tij, si me poshte : 

Parimi i veterregullimit 

Nje nga risite qe sjell projektligji ka te beje me garantimin e zbatimit ne praktike te parimit te 

veterregullimit, i cili do te nenkuptonte qe tashme komuniteti i inxhiniereve me vullnetin e tij te 

lire, pa asnje lloj ndikimi, perfshi edhe ate te grupimeve ekonomiko-financiare, e sigurisht edhe 

ate politik, ka atributet ligjore jo vetem per te marre persiper pergjegjesite e tij por edhe te 

mbroje interesat e secilit inxhinier ne vec;:anti. 

Ky parim merr jete prej rregullimeve krijuese te projektligjit, si ato qe : 

nga njera ane, 

barazojne inxhinieret shqiptare me gjithe inxhinieret e tjere te BE-se, hapesire brenda se 

ciles nuk ekziston prej kohesh ndonje mekanizem licensimi, duke i dhene atyre te drejte 

qe te ushtrojne aktivitetin qe nga momenti i diplomimit ne respektim te ligjin nr 10171 

date 22.10.2009 "Per profesionet e rreguluara"; dhe 

nga ana tjeter, 

kane lene pa fuqi ligjore dispozita kufizuese te cilat detyronin inxhinieret, qe per te 

ushtruar aktivitetin e tyre, t'i drejtoheshin nje organi te administrates publike, i cili jepte 

apo hiqte licensa per ushtrimin e aktivitetit. 

Ky parim garantohet edhe nga parashikimi ligjor se c;:do vendimmarrje e UPI-t realizohet me 

parimin "nje anetar nje vote". 

Ky standard i ri garanton edhe nje mundesi te re per publikun apo edhe per adrninistraten 

publike qe te perfitoje zgjidhje te qendrueshme e te besueshme profesionale nga nje organizem 

tashme i pavarur, edhe ne situata te jashtezakonshme si fatkeqesi natyrore, termete etj. 

Regjistri Profesional 

Eshte pasoje direkte e parimit te veterregulimit. Ky regjister garanton: 

./ ushtrimin e te drejtes se profesionit pa asnje kufizim brenda profilit te diplomimit; 

./ publikimin e listes shteruese te gjithe profesionisteve pjese e UPI-t shoqeruar me gjithe 

spektrin individual te kualifikimeve, specializimeve, eksperiencave, masave ndeshkimore, 

botimeve etj; 
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v' hapjen e tregut te sherbimeve dhe puneve inxhinierike per nevoja publike apo private. 

Tashme jane vete te interesuarit per te perfituar sherbimet dhe punet inxhinierike, pra 

organet, entet apo institucionet publike dhe subjektet private qe nga lista gjitheperfshirese 

e Regjistrit Profesional te perzgjedhin profesionistin per te cilin kane nevoje. 

Kodi Etik dhe Deontologjik i Inxhinierit 

Per here te pare Inxhinieret do te kene kodin e tyre erik dhe deontologjik qe do te percaktoje 

kornizat ligjore te sjelljes dhe qasjes se tyre ndaj detyrimeve profesionale, ndaj kolegeve, dhe ndaj 

publikut si perfitues i sherbimeve dhe puneve inxhinierike. 

Ky kod dote jete nje mundesi me shume per publikun per te ezauruar te drejten per tu ankuar 

ndaj veprimeve dhe mosveprimeve te inxhiniereve ne shkelje te tij. 

Sigurimi i pergjegjesise profesionale 

Ne praktiken e deritanishme, perjashto raste shume te rralla, pasojat nga sherbimet apo punet 

inxhinierike rendojne mbi subjektin investitor, publik apo privat. 

Projektligji parashikon qe per s;do sherbim apo pune inxhinerike, ne te gjitha disiplinat, 

profesionisti duhet te realizoje sigurimin e pergjegjesise profesionale. Kjo do te garantoje qe 

subjektet e treta perfituese nga sherbimet, administrata publike apo subjektet privat do te jene te 

shperblyer per s;do dem eventualisht te mundshem ardhur si pasoje e gabimeve gjate sherbimeve 

apo puneve inxhinierike. 

Projektligji ngarkon s;do inxhinier qe te beje me dije perfituesit e sherbimeve te tij, nepermjet nje 

deklarate me shkrim, per shumen e vleres se demit te mundshem te shkaktuar per te cilen ai 

personalisht eshte i siguruar nga nje shoqeri sigurimi. 

Kjo risi pritet te kete nje ndikim shume te rendesishem finaciar. 

Ne sektorin publik, 

administrata publike s;lirohet perfundimisht nga detyrimi per te shperblyer te tretet e 

demtuar nga fatkeqesite natyrore (termetet apo situata te ngjashme) sepse tashme ky 
detyrim i eshte tejkaluar shoqerive te sigurirnit prane te cilave jane siguruar anetaret e 

UPI-t. 

Ne sektorin privat; 

Subjektet private qe do te perfitojne nje sherbim inxhinierik te ofruar nga profesioniste, 

anetare te UPI-t, shmangen perfundimisht nga rreziku i s;do demi te mundshem, ardhur 

si pasoje e sherbimeve inxhinierike, sepse pas miratimit te ligjt jane shoqerite e sigurimit 

prane te cilave jane siguruar anetaret e UPI-t, qe do te mbulojne demin. 
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Shoqerite tregtare qe ushtrojne aktivitet ne fushat inxhinierike, jane te detyruara te mbulojne vete 

tarifat e policave te sigurimit te pergjegjesise profesionale per anetarin e UPI-t qe punesojne, 

pavaresisht pozicionit te punesimit, pra qe nga drejtuesi teknik e deri tek inxhinieri zbatues ne 

kantjer. 

Edukimi i vazhdueshem profesional 

Deri tani, inxhinieret jane kujdesur ne menyre individuale per te vijuar me tej ngritjen e dijeve te 

tyre profesionale, ne varesi te aftesive, mundesive fmanciare, sferes se njohjes apo faktore te tjere 

teresisht individuale. Kjo qasje e vjeter ne asnje rast nuk ka garantuar se jane pervetesuar 

zhvillimet me eflkase dhe me moderne ne fushat inxhinierike por jo vetem. 

Projektligji parashikon qe edukimi vazhdues, si detyre ligjore e <;do anetari te UPI-t, te garantohet 

nga vete UPI. 

UPI, si nje ent me interes publik, ka kapacitetet e nevojshme akademike dhe flnanciare per te 

garantuar se anetaret e tij, pa asnje pagese, do te vijojne edukimin profesional te tyre me gjithe 

perditesimet e shkences inxhinierike nga stafl me i kualiflkuar vendas dhe/ apo i huaj. 

Po ashtu Projektligji, ne kuader te garantimit te zbatimit ne praktike te edukimit vazhdues, 

parashikon edhe masa disiplinore per anetaret e UPI-t, qe nuk permbushin kete detyrim ligjor. 

Modalitetet, menyrat dhe afatet e edukimit vazhdues dote jene pjese e Rregullore/ s/ve te UPI-t, 

te cilat dote miratohen brenda afateve qe parashikon ky Projektligj. 

Opinione dhe ekspertiza tekniko-inxhinierike me te kualifikuara dhe te 
garantuara. 

UPI do te perfshije brenda tij gjithe profesionistet, sigurisht, ndermjet tyre jane edhe me te miret 

e s;do fushe inxhinierike. 

Aktualisht opinione dhe ekspertiza tekniko-inxhinierike marrin organet e drejtesise, organe, ente 

dhe institucione publike apo edhe vete subjektet private. Ne <;do rast per shkak te kaosit ne te 

cilin operojne anetaret e ardhshem te UPI-t, opinionet dhe ekspertizat jane vene gjithnje ne 

dyshim dhe deri ne mberritjen e Projektligjit nuk evidentohej asnje organ i cili perfundimisht te 

saktesonte kush ishte opinioni apo ekspertiza qe vlente. 

Projektligji i jep fund kesaj situate. Ai parashikon UPI-n si enti i pavarur dhe me i besueshmi 
profesionalisht per te dhene opinione dhe ekspertiza. Kjo detyre i eshte caktuar Keshillit 

Drejtues te UPI-t, te cilit nepermjet mekanizmave te rregullimit te brendshem, Projektligji i ka 

dhene mundesine qe nepermjet specialisteve me te spikatur, te mbledhur ne menyre kolegjiale, te 

konkludojne me opinione dhe ekspertiza tekniko-inxhinierike te kerkuara nga s;do subjekt i trete. 

Projektligji i jep zgjidhje edhe problematikave te rasteve te kundershtive ndermjet opinioneve te 

vete anetareve te UPI-t. Komisionet e Posas;me te UPI-t garantojne dhenien e nje opinioni te 
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certifikuar, detyrues per anetaret e tij pjese e kundershtive duke garantuar edhe dijenine e 

subjekteve te treta te interesuar per rastin e kundershtise. 

Disiplinimi i sherbimit inxhinerik 

Kjo risi ne fakt perben nje nga elementet me te rendesishem dhe argumentet me te qenesishme 

per te motivuar domosdoshmerine e krijimit te UPI-it. Deri tani, nuk ka asnje indikator qe te 

demonstroje ekzistencen e ndonje grime displine ne sherbimet inxhinierike. Organet e 

administrates publike qe licensojne inxhinieret, japin licensen dhe nuk disponojne asnje 

mekanizem per te marre informacionin e nevojshem vijues se si po operon i licensuari gjate 

sherbimeve inxhinierike, e po ashtu per ndeshkimin e profesionistit ne rastet e dhenies se 

sherbimeve ne kundershtim me normat teknike dhe etike. Per me teper keto organe nuk kane 

kapacitetet duhura akademike te fushes per te percaktuar drejt rastin. Praktikisht nuk gjejme dot 

gjurme te ndonje rasti kur eshte hequr licensa e dhene, pasi eshte ndjekur nje procedure qe nuk 

mund te vihet ne diskutim. 

Po ashtu, prezumohet dija e kujtdo qe vendimet per sherbimet inxhinierike nuk merren nga 

inxhinieret por nga punedhensit e tyre apo perfituesit e sherbimeve, pra nga ata qe perballojne 

kostot e sherbimeve, duke: 

~ kushtezuar nje situate pasigurie te pranise se garancive afatgjata ne shfrytezimin e veprave 

inxhinierike, apo, 

~ mos garantuar prej fillimit standardin e parashikuar dhe te mbuluar financiarisht nga 

investitori. 

Projektligji i jep fund edhe kesaj gjendjeje te papranueshme. Ne nje kre te ves;ante te tij 

parashikohet problematika disiplinore qe ka te beje me rregullimet ligjore nga momenti i krijimit 

te Keshillit Disiplinor, deri tek marrja e masave disiplinore dhe regjistrimi i tyre ne Regjistrin 

Profesional. Karakteristika themelore e ketij keshilli eshte se ai eshte nje organ i posas;em qe 

zgjidhet njesoj si organet e tjera te UPI-t nepermjet parimit "nje anetar nje vote" nga Asambleja e 

Pergjithshme e UPI-t, pra nga teresia e anetareve. 

Ky Keshill ka kompetencen qe te gjykoje apo vleresoje gjate ushtrimit te profesionit s;do anetar 

te urdhrit, perfshi edhe Kryetarin e UPI-t. 

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE 
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E 
NDERKOMBETAR 

Projektligji eshte ne perputhje me : 

~ nenin 81 te Kushtetutes; 

~ me ligjin nr. 10171 "Per profesionet e rregulluara"; 

~ me ligjin nr. 8402, date 10.9.1998 "Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te 
ndertimit", ndryshuar me ligjet nr. 9200, date 26.2.2004; nr.9794, date 23.7.2007; nr.9826, 
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date 11.11.2007; nr.10324, date 23.9.2010; vendirnin e Gjykates Kushtetuese nr.23, date 
8.6.2011 ; nr.11 / 2012, date 9.2.2012; nr.20/2013, date 14.2.2013; ndryshuar me ligjin nr. 
3/2020, date 30.1.2020. 

Ky projektligj perfaqeson nje nivel mete perparuar te rregullimit te urdhrit Profesional te 

Inxhinierit ne krahasim me shume vende te BE-se, per sa kohe qe draftimi i tij eshte perkrahur, 

nxitur, orientuar, mbeshtetur dhe garantuar nga dy urdhrat me prestigjioe te inxhiniereve ne BE, 

Urdherit Nacional Italian te Inxhinierit (CNI), si dhe nga Shoqata e Inxhiniereve te Mbreterise te 

Hollandes (KIVI). 

Projektligji ka perfshire gjithe hapesiren rregullatore te marredhenieve te UPI-t duke rregulluar 

edhe ate hapesire problematike qe eshte evidentuar tek dy urdhrat e mesiperm. 

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME AQUIS 
COMMUNAUTAIRE 

Ky projektligj garanton te njejtin nivel rregullimi te marredhenieve te fushes si te gjithe ligjet e 

vendeve te BE-se per urdhrat profesionale te inxhinierit, per me teper perfaqeson nje rregullim 

avagard te fushes, duke gene ne te njejtin nivel qe orienton Direktiva 36/2005/CE e Parlamentit 
Evropian. 

Ky projektligj permbush ne menyre optimale detyrimet e parashikuara ne nenet 49-59 te 

Marreveshjes se Stabilizirn Asociirnit (MSA) si dhe me detyrirnet afatshkurtra dhe afatmesme te 

parashikuara nga Partneriteti Evropian i nenshkruar ndermjet Republikes se Shqiperise dhe 

Bashkirnit Evropian ne shkurt 2008. 

Garanci per nivelin e larte rregullator te projektligjit eshte fakti se ai eshte hartuar me 

mbeshtetjen zyrtare te Urdherit Nacional Italian te Inxhinierit (CNI) dhe te Shoqates se 

Inxhiniereve te Mbreterise te Hollandes (I<IVI) dhe eshte s:ertifikuar prej tyre. 

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTLIGJIT 

Projektligji i paraqitur ka ne permbajtjen e tij tete kapituj : 

o Dispozita te pergjithshme; 

o Organizirni dhe funksioni i UPI-t; 

o Asamblesja e Pergjithshme e UPI-t; 

o Keshillit Drejtues i UPI-t; 

o Keshillit Disiplinor i UPI-t; 

o Regjistri Profesional i UPI-t; 

o Detyrat, te drejtat dhe etika e anetarit te UPI-t 

o Dispozitat kalimtare dhe te fundit 

Me dispozitat e pergjithshme jane percaktuar, si zakonisht ne praktiken legjislative, objekti, 

qellirni, fusha e zbatimit dhe perkufizirnet e termave te perdorura gjate teresise se tij. 

8 



Relacion shpjegues per projektligjin"Per urdhrin profesional te inxhiniereve" 

Ne kete pjese hyrese eshte percaktuar qarte vullneti per te krijuar UPI-n, duke prezantuar qe ne 

fillim garancine se ky mekanizem i ri do te organizohet dhe funksionoje nga njera ane ne 

mbrojtje te interesit publik, duke respektuar parimin e shqyrtimit te pavarur dhe autonomine 

profesionale, dhe nga ana tjeter ne mbrojtjen dhe garantimin e standardeve ne formimin dhe 

ushtrimin e profesionit te inxhinierit. 

Per tu permendur eshte se projektligji parashikon zbatueshmerine e tij mbi <;do inxhinier 

shqiptar, te huaj apo pa shtetesi qe ka deshire te ushtroje profesionin e tij ne Republiken e 

Shqiperise. 

Ne kreun e dyte jane percaktuar stutusi, logoja, organet drejtuese dhe funksionet. Bie ne sy 

menjehere statusi potencial qe merr UPI, si nje ent : 

./ publik kombetar, jo fitimprures dhe i pavarur nga te trete; 

./ me autonomi te plote fmanciare, funksionale, administrative; 

./ me pavaresi te brendshme te plote ne vleresimin dhe gjykimin e veprimtarise se <;do 

anetari te UPI-t. 
./ 

Per sa i perket rregulimit te funksionimit te brendshem te UPI-t projektligji parashikon miratimin 

e Rregulloreve te UPI-t. Rregulloret miratohet nga Asambleja e Pergjithshme e UPI-t ndersa 

ministria e linjes, verifikon perputhshmerine ligjore te saj pas miratimit. 

Projektligji ka parashikuar edhe Organet drejtuese te UPI-t te cilet jane: 

o Asambleja e Pergjithshme; 

o Keshilli Drejtues; 

o Keshilli i Disiplines; 

o Kryetari. 

Ne kreun e trete trajtohet rregullimi i funksionimit te Asamblese se Pergjithshme te UPI-t, e 

cila eshte organi me i larte ne hierarkine e tij. Per shkak te kesaj rendesie, kreu parashikon ne 

menyre te detajuar menyren si thirret, kohen e thirrjes, proceduren dhe kohen e njoftimit te 

thirrjes, kuorumin, te drejten e votes, menyren e votimit, dhe kompetencat e Asamblese se 

Pergjithshme. 

N e kreun e katert trajtohet rregullimi i funksionimit te Keshillit Drejtues te UPI-t, i cili eshte 

organi perfaqesues dhe qeverises i UPI-t. Kreu parashikon menyren e zgjedhjes dhe organin qe i 

zgjedh anetaret e Keshillit Drejtues, i cili si organet e tjera te UPI- zgjidhet nga Asambleja e 

Pergjithshme, gjithnje me parimin "nje anetar nje vote" . Gjithashtu parashikon perberjen, dhe 

kohezgjatjen e mandatit te anetareve, pa harruar veprimtarine, detyrat dhe kompetencat e 
Keshillit Drejtues. 

Po ne kete kre parashikohen edhe detyrat dhe kompetencat e Kryetarit te UPI-t, si nje prej 

organeve te tij . 

Ketij kreu i shtohet edhe rregullimi i pavaresise financiare te UPI-t dhe procesi i ankimimit te 

anetareve te UPI-t ne Keshillin Drejtues. 
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N e kreun e peste trajtohet rregullimi shterues i teresise se optikes se veprimit te Keshillit 

Disiplinor. Rregullimi permbledh perberjen, kohezgjatjen e mandatit te anetareve, njesine 

strukturore organizative baze te funksionimit, rastet e nisjes se procedimit disiplinor, masat 

disiplinore qe mund te merren, menyren e perzgjedhjes se mases, kohezgjatjen e vlefshmerise se 

masave disiplinore, procesin e ankimit administrativ brenda UPI-t, dhe se fundmi parashikon te 

drejten e anetarit te ndeshkuar me mase disiplinore per t'ju drejtuar gjykates. 

N e kreun e gjashte parashikohen rregullimet e Regjistrit Profesional, te cilat perfshijne 

subjektet qe mund te regjistrohen, kriteret e regjistrimit, menyra e kerkeses per regjistrim dhe 

afati i nevojshem per regjistrim, organin qe e administron Regjistrin, te drejtat qe lindin per 

subjektet qe regjistrohen, etj. 

N e kreun e shtate parashikohen rregullimet qe kane te bejne me te drejtat dhe detyrat, etiken e 

anetareve te UPI-t, duke i percaktuar ato qarte e ne menyre shteruese. Projektligji parashikon 

miratimin prej UPI-t, pas hyrjes ne fuqi te ligjit, te Kodit Etik Deontologjik te inxhinierit. 

Ne kete kre, per shkak te rendesise, parashikohet ne dispozita te ves;anta edhe detyrimi anetareve 

te UPI-t per sigurimin e pergjegjesise profesionale dhe e drejta e tyre per edukimin vijues 

profesional pa pagese. 

N e kreun e tete parashikohen rregullimet e periudhes tranzitore nga hyrja ne fuqi e ligjit deri ne 

mandatimin e organeve drejtuese te UPI-t, duke percaktuar rigorozisht edhe teknikalitetet e 

procedurave ftllestare deri ne vijimin e funksionimit normal. 

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E 
KETIJ AKTI 

Per zbatimin e ketij akti ne referim te nenit 28 dhe 29 te tij ngarkohen Keshilli i Ministrave dhe 

Minis tria e Infrastruktures dhe Energjise, Minis tria e Arsimit, Sportit dhe Rinise dhe Ministria e 

Financave, per te percaktuar perberjen, fondet perkatese dhe menyren e funksionimit te 

strukturave pergjegjese per periudhen kalimtare. 

VIII . PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR N E 
HARTIMIN E PROJEKLIGJIT 

Nismetar per krijimin e Urdhrit te Inxhinierit eshte SHOSHIK (Shoqata Shqiptare e 
Inxhiniereve Konsulente), e krijuar ne vitin 2001. 

Zyrtarizimi i perpjekjeve fillon qe nga data 19.06.2017 kur SHOSHIK-u ju drejtua me ane te nje 
letre zyrtare Kryeministrit te Republikes se Shqiperise. 

Ne vijim, ne daten 21.11.2017 ndermjet Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise dhe 
SHOSHIK eshte lidhur Marreveshja e Bashkepunimit (nr. 2193 Prot) me qellim ngritjen e 
Urdhrit te Inxhinierit, si mekanizmi i vetem qe dote garantonte sipas kesaj Marreveshjeje, 
ndermjet te tjerash, edhe: 
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• permiresimin e vazhdueshem te standardeve dhe sherbimeve ne fushat inxhinierike; 
• permiresimin, ngritjen e cilesise dhe disiplinimin e oponencave teknike te projekteve 

inxhinierike. 

Ne zbatim te kesaj Marreveshjeje do te ngrihej edhe Grupi i Perbashket i Punes me detyre 
hartimin e nje Draft Ligji mbi krijimin e Urdherit Profesional te Inxhinierit ne Republiken e 
Shqiperise. 

Per te garantuar nje proces si te standardeve me te mira te BE-se, SHOSHIK ka lidhur 
Marreveshje Bashkepunimi perkatesisht : 

• ne daten 24 janar 2018, ne Rome, me National Counsil of Italian Engineers (NCI) 
(Urdhrin Italian te Inxhinierit, krijuar ne viti 1923) 

• ne muajin janar 2019 me Royal Netherlands Society of Engineers (KIVI) (Urdhrin 
Hollandez te Inxhinierit, krijuar me 31 gusht 1847) 

me qdlim qe NCI dhe KIVI te mbeshtetnin SHOSHIK-un gjate te githe rrugetimit te tij per 
krijirnin e Urdhrit Shqiptar te Inxhinierit, perfshi procesin draftues te ligjit dhe ndihmen per 
organizimin dhe funksionimin e tij pas miratimit te ligjit. 

Ne daten 16.05.2018 eshte nenshkruar Marreveshja e Bashkepunimit ndermjet grupimeve te 
ndryshme inxhinierike, shurnica prej tyre pjese e Grupit Nismetar, qellimi i se ciles ishte 
perfundirni me sukses i punes se nisur nga Grupi Nismetar per miratirnin e ligjit per UPI-n. 

Ne maj te vitit 2018 grupi nismetar i UPI-t, me cilesine e anetarit te FIDIC ka marre pjese ne 
Forurnin e Sofies, Bullgari, me temen "Per perspektivat Europiane te organizatave inxhinierike 
te Ballkanit Perendimor." Ky forum u organizua nga Keshilli i Europes me pjesemarrjen e te 
gjithe organizatave inxhinierike te vendeve te Ballkanit Perendimor, me qellim inkurajimin e tyre 
per krijimin e Urdhave Profesionale te Inxhiniereve. 

Me shkresen e saj date 23 tetor 2018, Royal Netherlands Society of Engineers (KIVI) ka 
konfirmuar se : 

"Ligji eshte ne perputhje me standardet e aplikueshme ne BE dhe mund te 
implementohet ne mjedisin ligjor dhe ekonornik te RSH" 

Projektdrafti i pare eshte dorezuar nga Grupi Nismetar ne MIE ne daten 19.11.2018, duke bere 
me dije ne te njeten kohe edhe Kryerninistrin; dhe rninistrat perkates te MIE; MARS; MD; dhe 
MSHMS, per faktin se SHOSHIK-u kishte tejkaluar gjithe pengesat per t'i hapur rruge fillimit te 
procedurave per miratimin e ligjit per UPI-n. 

Ne daten. 07.12.2018 ne ambjentet e UET-it eshte zhvilluar nje takim i organizuar nga Grupi 
Nismetar, SHOSHIK, SHASH dhe MIE, me pjesemarrjen e akadernikeve nga fusha e 
inxhinierise, si dhe inxhiniereve dhe arkitekteve profesioniste. Drejtori Ekzekutiv i CNI-se 
prezantoi Draftligjin e dorezuar te UPI-t duke theksuar rendesine e tij si nje ligj qe nuk mund te 
bente asnje dallim nga aktet e BE-se ne fushen inxhinierike dhe nga ligjet e urdhrave te 
Inxhiniereve ne BE. 
Publikirni i eventit sherbeu per te vijuar procesin e marrjes ne konsiderate te pershtypjeve, 
opinioneve, verejtjeve dhe sugjerimeve nga te gjitha grupet e interesit. Keto sugjerime i 
diskutuam midis nesh, si dhe i percollem te partneret tane, CNI dhe KIVI. 
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Me shkresen e MIE-se, nr. 261 Prot date 09.01.2019, eshte udheruar "Ngritja e Grupit te punes 
per hartimin e projektligjit per UPIN", ne perberje tete cilit ishte edhe z/Minitri i MIE-se dhe 
anetaret e Grupit Nismetar. Grupi i Perbashket i Punes ka vijuar menjehere punen jo vetem me 
mbledhje te perbashketa por edhe me takime e diskutime te hapura me publikun dhe grupet e 
interesit. 
Grupi i Perbashket i Punes, per te rakorduar gjithe punen per draftimin e ligjit me partneret 
nderkombetare te Grupit Nismetar, te cilet kane qene pjese e procesit qe nga flllimi i tij, 
organizoi respektivisht : 

• ne datat 18-19.02.2019 ne ambjentet e Ambasades Italiane ne Tirane, diskutime me 
perfaqesuesit e CNI-se, dhe 

• ne daten 26.02.2019 nje takim te hapur, te gjere me pjesemarrje te grupeve te ndryshme 
te interesit, akademikeve, medias, dhe <;:do profesionisti te lire, ne te cilin relatoi edhe 
Drejtoresha Ekzekutive e I<IVI-t, znj.Micaela Dos Ramos. 

Te dy partneret, si pjese e procesit, riaflrmuan mbeshtetjen e tyre per projektligjin se bashku me 
rekomandimet perfundimtare. 

Pas permbylljes se procesit te draftimit, 

• ne kuadrin e perfshirjes se tyre per te vijuar procesin e miratimit nga Kuvendi i 
Shqiperise te projektligjit "Per urdhrin profesional te inxhiniereve"; 

• ne konflrmimin e vullnetit te tyre materializuar me draft projektin e ligjit; 
• duke admiruar gjithe procesin transparent dhe demokratik e gjitheperfshires te gjithe 

grupeve te ligjshme te interesit te ndjekur prej tyre qe nga flllimi i procesit deri ne 
hartimin e draft projektit te ligjit; 

• te angazhuar per te garantuar ligjshmerine e te gjithe procesit te ndjekur prej tyre qe nga 
flllimi i nismes per hartimin e projekt ligjit deri ne miratimin e tij, 

te gjithe aktoret aktiv pjesmarres ne proces, konkretisht 11 (njembedhjete) shoqata dhe grupime 
inxhinierike : 

• Shoqata Shqiptare e Inxhiniereve Konsulente (SHOSHIK); 
• Shoqata e Gjeodeteve te Shqiperise; 
• Shoqata e Agro Mekanizimit te Shqiperise; 
• Shoqata e Gjeoteknikeve; 
• Shoqata e Gjeologeve te Shqiperise; 
• Shoqata e Markshajdereve dhe Gjeomatikes; 
• Grupimi i Inxhiniereve te Perpunimit te Drurit dhe Pyjeve; 
• Shoqata e Inxhiniereve te Minierave dhe Gjeologeve; 
• Shoqata Shqiptare e Inxhiniereve Sizmik; 
• Unioni i Eksperteve Mjedisore Shqiptare; 
• Shoqata e Inxhiniereve Projektues te Veprave ne Ndertim. 

nenshkruan "Marrevshjen e bashkepunimit per mbeshtetjen e procesit te miratimit te ligjit "Per 
urdhrin profesional te inxhinierit"' nepermjet te ciles autorizonin edhe perfaqesuesit e tyre. 

Po ashtu, Draftligj ka marre verejtjet dhe opinionet edhe nga masa e gjere e faktorit inxhinierik 
shqiptar nepermjet organizimit te takimeve te mbajtura ne Universitetin Shteteror dhe ne ato 
private ne Tirane, ne takime te hapura te pakufizuara me pjesemarrjen te gjithe profesionisteve te 
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interesuar, duke e bere publik Draftligjin nepermjet rrejteve sociale, si dhe ne nje takim 
permbylles ne korpusin e Universitetit Shteteror te Tiranes, ne prani te mediave dhe duke e 
pasqyruar ate direkt ne rrjete sociale. 

IX. RAPORTI I VLERESIMIT T E T E ARDHURA VE DHE SHPENZIMEVE 
BUXHETORE 

Ky projektligj nuk afekton ne menyre te drejteperdrejte te ardhura buxhetore. 

Ne nenin 15 te tij eshte parashikuar se si burirn i te ardhurave te UPI-t dote jene: 

./ kuotizacioni i anetareve; 

./ donacione te ndryshme, dhe te ardhura te tjera te deklaruara dhe te ligjshme, te cilat nuk 

perbejne konflikt interesi; 

./ financirne nga projektet ne te cilat UPI merr pjese. 

Pavaresia financiare ne vendimarrje si nje kriter shume domethenes per te mundesuar nje 

pavaresi ne vendimarrjet dhe funksionimin e UPI-t eshte e garantuar nga neni 15 "burimet e 

financirnit te UPI-t dhe perdorirni i tyre". 

Paraprakisht kam bere nje parashikim ne forme projektbuxheti me te cilin jam munduar te 

perfshij gjithe fondin e shpenzirneve te domosdoshme per te tejkaluar vetem periudhen 

kalimtare, ne referim te neneve 28 dhe 29 te projektligjit. 

Ne baze te ketij parashikirni fondi eshte perllogaritur ne vleren prej 1,103,320.00 Euro. 

Menjehere pas ngritjes se strukturave te UPI-t, pas hyrjes ne fuqi te ligjit, Projektbuxheti do te 

rishikohet nga Keshilli i Pergjithshem Drejtues dhe do te miratohet nga Asambleja e 

Pergjithshme e UPI-t. 

Perdorirni i fondit eshte i shpjeguar ne menyre te detajuar ne dokumentin "preventivi i buxhetit", 

i cili i bashkengjitet ketij relacioni se bashku me dokumentin e struktures se UPI-t. 

LULJETA BOZO 

DEPUTETE E QARKUT TIRANE 

~ 
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PROJEKT BUXHET PER VITIN E PARE PER UPI-n 

EMERTIMI 
shpenzime mujore 

Nr persona shpenzime vjetore 

pag. Personale vi mujore totali 

DREJTORIA EKZEKUTIVE 5 € 7,200.00 € 86,400.00 

1 DREJTORI 1 € 2,000.00 € 2,000.00 € 24,000.00 

A 2 Zv. DREJTORI 1 € 1,300.00 € 1,300.00 € 15,600.00 

3 Sekretar I pergjithshem 1 € 1,300.00 € 1,300.00 € 15,600.00 

t 4 Sekretaria 2 € 1,300.00 { 2,600.00 { 31,200.00 

e 2 € 2,500.00 € 30,000.00 DEP JURIDIK 
B 1 I IDREJTORI 1 { 1,500.00 { 1,500.00 { 18,000.00 

p 
2 I !JURIST 1 { 1,000.00 { 1,000.00 { 12,000.00 

e 
r DEP I POLITIKAVE EKONOMIKE DHE MARREDHENIEVE 7 € 6,100.00 ( 73,200.00 
h ME JASHTE DHE FINANcE 

e c DREJTORI Specialist I politikave 

r 1 ekonomike dhe marredhenieve me 1 € 1,300.00 € 1,300.00 € 15,600.00 
s jashte 

h 2 Financat 6 € 800.00 ( 4,800.00 ( 57,600.00 
e 

Dep. I SHERBIMIT 3 ( 2,200.00 ( 26,400.00 
m 

D 1 I PERGJEGJESI- Specialist i IT 1 { 1,000.00 { 1,000.00 ( 12,000.00 

2 I IT+ Sherbime zyre ,pritje etj 2 { 600.00 € 1,200.00 { 14,400.00 ' 

f DREJTORIA E DISIPLINES 2 ( 3,300.00 ( 39,600.00 

0 
E 1 I DREJTORI 1 € 2,000.00 € 2,000.00 € 24,ooo.oo I 

n 2 I Zv. Drejtori 1 € 1,300.00 € 1,300.00 € 15,600.00 

d SHUMAPER PERSONWN E PERHERSHEM 19 € 21,300.00 255,600.00 

p DEPARTAMENTII KONSULENCES TEKNIKE 16 ( 4,150.00 € 49,8oo.oo I 
a 

g F 1 SHEFII DEP 1 € 400.00 € 400.00 € 4,800.00' 
e Specialiste nga fusha te ndryshme te 

2 inxhinierise 15 € 250.00 { 3,750.00 { 45,000.00 

k DEPARTAMENTII DISIPLINES 15 € 3,900.00 € 46,800.00 

G 1 I Kryetare te Komisioneve 3 { 300.00 { 900.00 { 10,800.00 
0 

h 2 anetare te komisionit 12 { 250.00 { 3,000.00 { 36,000.00 

e ZYRAT RAJONALE 5 € 5,000.00 € 60,000.00 

p E 
1 Tirana 2 { 1,000.00 { 2,000.00 { 24,000.00 

j 2 Viera 1 { 1,000.00 { 1,000.00 { 12,000.00 

e 3 Elbasani 1 { 1,000.00 { 1,000.00 { 12,000.00 

s 4 Shkodra 1 { 1,000.00 { 1,000.00 { 12,000.00 

s KE5Hilll DREJTUES 26 € 5,500.00 € 66,000.00 

h 1 I KRYETARI 1 { 500.00 { 500.00 { 6,000.00 
m I IANETARE TE KESHILLIT TE DREJTUES 25 { 200.00 { 5,000.00 { 60,000.00' 
e KESHILLII DISIPLINES 15 { 4,000.00 € 48,000.00 

1 I IKRYETARI 1 € 500.00 { 500.00 € 6,000.00 

2 I IANETARE TE KESHILLITTE DISIPLINES 14 € 250.00 € 3,500.00 € 42,000.00 

I I 

SHUMA PER PERSONEUN ME KOHE TE PJESSHME 77 € 22,550.00 € 270,600.00 

SHtJ!I/!A TOT ALE PERURDI-!IUN VITI I PARE ( PJESA SHQJPTARE) 96 € 43,850.00 € 526,200.00 

-



ASISTENCE NGA CNI DHE KIVI 2 ( 96,000.00 

A 
s 1 Specialise! te atashuar nga CNI dhe KIVI 2 € 5,500.00 € 11,000.00 € 44,000.00 
I parashikuar 2 persona per 4 muaj 
s 
T H 
E 2 Akomodimi I specialisteve te huaj per € 40,000.00 

N 240 dite 

c 
A 

3 
Shpenzime udhetimi per specia listet e 

0 € € 12,000.00 
KIVI dhe CNI llogaritur nga dy udhetime 
ne muaj 4 x 2 =B x 2 = 16 

T INFRASTUKTURA ( 481,120.00 

E Hartimi dhe venia ne pune e web-it dhe 

1 
platformes on-line perfs hire votimin on-

€ € € 100,000.00 T line dhe perpunim te dhenash dhe 
J statistika. 
E 
R 0 2 Pajisje dhe arredim I zyrave € 160,000.00 

A p 

E 3 Shpenzime transporti ( karburant) € 80,000.00 
R 
A J 
T Logjistika ( transferimi dhe pershtatja e 

I 4 licensave ekzistuese sipas kategorive ne 6 € 800.00 € 4,800.00 € 57,600.00 

v regjistrin e urdhrit) 

E 
Qira pwr zyrat e UPI-t ne Seline 
Qendrore dhe 4 Zyrat Rajonale, 
kancelari dhe te tjera per sherbim dhe 

5 pritje, energji ,uje, internet, pastrim etj € 290.00 € 6,960.00 € 83,520.00 
shto edhe perkthimet e 
dokumentacioneve nga urdhrat 
oartnere 

SHUMA TOT ALE PER URDHRJN VITI I PARE ( TE TJERA ) € 577,120.00 

SHUMA E SHPENZIME PER VITIN E PARE € 1,103,320.00 



STRUKTURA E URDHRIT TE INXHINIERIT ( PROJEKT) 

• ME KOHE TE PJESSHME : 76 persona 

1) KESHILLI DREJTUES 25 persona 
a) Kryetari 1 
b) Keshilli 24 

2) KESHILLI I DISIPLINES 15 persona 
a) Kryetari 1 
b) Keshilli 14 

3) DEPARTAMENTI I KONSULENCES TEKNIKE 16 persona 
a) Shefi i Departamentit 1 
b) Specialiste ne fusha te ndryshme 15 

4) DEPARTAMENTI I DISIPLINES 15 persona 
a) Kryetaret e Komisioneve 3 
b) Anetare 12 

5) ZYRAT RAJONALE 5 persona 

• ME KOHE TE PLOTE : 19 persona 

a) Drejtoria 5 persona 
1. Drejtori 1 
2. Zv.Drejtor 1 
3. Sekretar i Pergjithshem 1 
4. Sekretaria 2 

b) Departamenti juridik 2 persona 
1. Drejtori Juridik 1 
2. Jurist 1 

c) Deparartamenti i Politikave ekonomike 
dhe Marredhenieve me jashte 7 persona 
1. Drejtori i marredhenieve me jashte 1 
2. Financa dhe zyrat rajonale 6 

d) Departamenti i sherbimit 3 persona 
1. Pergjegjesi i IT 1 
2. IT dhe sherbime zyre pritje 2 

e) DREJTORIA E DISIPLINES 2 persona 
1. Drejtori 1 
2. Zv.Drejtori 1 


